

# VARGAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME

CNPJ: 36.028.966/0001-84

AVENIDA TENENTE PORTELA, 73 BARRA DO GUARITA-RS

CEP: 98530-000

Telefone: (55) 996824132 – Felipe Antônio Vargas

## ANEXO II

### PROPOSTA

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2026**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2026**

**PREGÃO ELETRÔNICO**

**TIPO:** Menor Preço Global

**ÓRGÃO REQUISITANTE:** Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Turismo

**OBJETO:** Aquisição de materiais para melhoria junto a sede social da Associação Comunitária Santa Rita de Cássia de acordo com a Lei Municipal nº 3609/2026

#### IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

|                                                                                 |                                    |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|
| <b>RAZÃO SOCIAL:</b> FELIPE ANTONIO VARGAS                                      |                                    |
| <b>CNPJ:</b> 36.028.966/0001-84                                                 |                                    |
| <b>INSCRIÇÃO ESTADUAL:</b> 338/0003672                                          |                                    |
| <b>OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL:</b> SIM (x) NÃO ( )                           |                                    |
| <b>ENDEREÇO:</b> Avenida Tenente Portela, nº 73                                 |                                    |
| <b>BAIRRO:</b> Centro                                                           | <b>CIDADE:</b> Barra do Guarita/RS |
| <b>CEP:</b> 98.530-000                                                          | <b>TELEFONE:</b> (55) 9 9982-4132  |
| <b>E-MAIL:</b> vargasmateriaisdeconstrucao@outlook.com                          |                                    |
| <b>RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO:</b> Felipe Antônio Vargas           |                                    |
| <b>NATURALIDADE E PROFISSÃO DO RESPONSÁVEL:</b> Tenente Portela/RS - Empresário |                                    |
| <b>BANCO DA LICITANTE:</b> SICREDI - 748                                        | <b>CONTA BANCÁRIA:</b> 76587-2     |
| <b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 0313                                                      |                                    |

| Item | Descrição                                                                                                                                          | Qtde  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 1    | Aquisição de materiais para melhoria junto a sede social da Associação Comunitária Santa Rita de Cássia de acordo com a Lei Municipal nº 3609/2026 |       |         |                |             |
| 1.1  | Ferro de construção (vergalhão de aço) CA-50, Ø 8,0 mm (5/16"), barra com 12,00 metros<br>Marca: ArcelorMittal                                     | 12,00 | Br.     | R\$ 34,50      | R\$ 414,00  |
| 1.2  | Telha de fibrocimento, sem amianto, com as seguintes medidas: 244 x 110 x 6 mm<br>Marca: Multilit                                                  | 12,00 | Un.     | R\$ 55,90      | R\$ 670,80  |
| 1.3  | Telha de fibrocimento, sem amianto, com as seguintes medidas: 213 x 110 x 6 mm<br>Marca: Multilit                                                  | 12,00 | Un.     | R\$ 53,50      | R\$ 642,00  |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |     |            |              |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------------|--------------|
| 1.4  | Treliça em aço tipo H8, com comprimento de 12,00 m e altura de 8 cm, dotada de encaixes ou bases para fixação conforme padrão construtivo, com soldagem contínua, galvanização uniforme e isenta de oxidação<br>Marca: ArcelorMittal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2,00  | Br. | R\$ 84,00  | R\$ 168,00   |
| 1.5  | Areia média, isenta de impurezas<br>Marca: Centralsul Comércio de Areia LTDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 8,00  | M3  | R\$ 175,00 | R\$ 1.400,00 |
| 1.6  | Prego 19 x 39<br>Marca: Gerdau                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1,00  | Kg  | R\$ 15,00  | R\$ 15,00    |
| 1.7  | Prego 21 x 45<br>Marca: Gerdau                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1,00  | Kg  | R\$ 14,00  | R\$ 14,00    |
| 1.8  | Cimento CP IV c/ 50 Kgs<br>Marca: Votorantim                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 14,00 | Sc. | R\$ 45,00  | R\$ 630,00   |
| 1.9  | Tubo de PVC para esgoto predial, DN 100 mm, comprimento de 6,00 metros, conforme normas técnicas vigentes, resistente à corrosão e aos agentes químicos normalmente presentes em efluentes domésticos, de primeiro uso, em linha de produção pelo fabricante<br>Marca: Multilit                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2,00  | Br. | R\$ 76,00  | R\$ 152,00   |
| 1.10 | Tubo de PVC rígido soldável para água fria, diâmetro nominal de 20 mm (DN 20), fabricado conforme normas técnicas vigentes, novo, de primeiro uso e em linha de produção pelo fabricante. Unidade de medida: metro linear (m). O fornecimento poderá ser realizado em barras comerciais, desde que a quantidade total contratada seja integralmente atendida<br>Marca: Multilit                                                                                                                                                                                 | 24,00 | M   | R\$ 3,70   | R\$ 88,80    |
| 1.11 | Janela basculante em alumínio, na cor branca, com dimensões aproximadas de 40 cm x 60 cm (largura x altura), com vidro transparente instalado, estrutura em perfis de alumínio de boa qualidade, resistente à corrosão, com sistema de abertura basculante por alavanca ou mecanismo equivalente, acompanhada de todos os acessórios necessários para instalação e funcionamento, incluindo ferragens, fechaduras e borrachas de vedação, quando aplicável, fornecida nova, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes<br>Marca: Alumasa | 1,00  | Un. | R\$ 150,00 | R\$ 150,00   |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |     |            |            |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------|------------|
| 1.12 | <p>Porta interna de madeira tipo semioca, com dimensões aproximadas de 85 cm x 213 cm x 14 cm, com sentido de abertura à direita, própria para uso interno em edificações, constituída por estrutura tipo colmeia ou similar e faces em chapa de madeira prensada ou equivalente, pronta para pintura. O fornecimento deverá ser completo, incluindo folha da porta, batente (marco) e guarnições, todos compatíveis entre si e prontos para instalação, fornecidos novos, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes</p> <p>Marca: Rio Jordão Madeiras</p> | 2,00 | Un. | R\$ 285,00 | R\$ 570,00 |
| 1.13 | <p>Pedra britada nº 01, proveniente de britagem de rocha sã, granulometria nominal compatível com a faixa da brita nº 01, destinada a uso em obras de pavimentação, concreto e demais aplicações da construção civil, isenta de materiais orgânicos, impurezas ou partículas deletérias, fornecida a granel, conforme normas técnicas vigentes aplicáveis, de primeiro uso.</p> <p>Marca: Britagem São Cristóvão</p>                                                                                                                                                               | 3,00 | M3  | R\$ 100,00 | R\$ 300,00 |
| 1.14 | <p>Torneira para lavatório de banheiro, de mesa (bancada), fabricada em material termoplástico (ABS ou material equivalente de engenharia), bitola 1/2", destinada ao uso em instalações prediais de água fria, com sistema de vedação adequado para uso contínuo, acionamento manual, fácil instalação, fornecida nova, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes.</p> <p>Marca e Modelo: Herc / ABS</p>                                                                                                                                                  | 3,00 | Un. | R\$ 11,00  | R\$ 33,00  |
| 1.15 | <p>Suporte tipo plafon para lâmpada, com bocal (soquete) em porcelana, compatível com lâmpadas de uso comum em instalações elétricas prediais, destinado à fixação em teto ou superfície equivalente, com base isolante, contatos elétricos adequados e resistência térmica compatível com o uso contínuo, fornecido novo, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes.</p> <p>Marca: Ilumi</p>                                                                                                                                                              | 5,00 | Un. | R\$ 3,73   | R\$ 18,65  |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |     |           |            |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-----------|------------|
| 1.16 | <p>Interruptor elétrico de embutir para sistema modular tipo “X”, para comando de circuitos elétricos em instalações prediais, com acionamento simples (liga/desliga), compatível com placas e suportes do mesmo sistema, para instalação em caixa padrão 4” x 2”, fabricado em material isolante e resistente ao uso contínuo, corrente e tensão compatíveis com instalações residenciais e institucionais, fornecido novo, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes.</p> <p>Marca: Tramontina</p> | 5,00  | Un. | R\$ 9,50  | R\$ 47,50  |
| 1.17 | <p>Tomada elétrica de embutir 2P+T, 20A, sistema modular tipo “X”, para instalações elétricas prediais, compatível com placas e suportes do mesmo sistema, destinada a caixa padrão 4”x2”, fabricada em material isolante de alta resistência, com contatos metálicos adequados para corrente de 20 amperes, para uso em instalações residenciais e institucionais, fornecida nova, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes</p> <p>Marca: Tramontina</p>                                           | 4,00  | Un. | R\$ 10,00 | R\$ 40,00  |
| 1.18 | <p>Lâmpada LED tipo bulbo, potência nominal de 30 W, temperatura de cor 6500 K (luz branca fria), fluxo luminoso mínimo de 2400 lúmens, base padrão compatível com instalações residenciais e institucionais (E27 ou equivalente), bivolt automático ou compatível com tensão da rede local, destinada a iluminação geral, com alta eficiência energética e longa vida útil, fornecida nova, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes</p> <p>Marca: Lumanti</p>                                     | 5,00  | Un. | R\$ 6,99  | R\$ 34,95  |
| 1.19 | <p>Ripa de madeira de pinus, medindo 3,00 m x 5 cm x 2,5 cm, para uso em construção civil, fornecida nova, de primeiro uso e de origem legal</p> <p>Marca: Madeireira Thomé</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 60,00 | M   | R\$ 2,87  | R\$ 172,20 |
| 1.20 | <p>Cabo elétrico paralelo 2 x 1,5 mm<sup>2</sup>, condutores de cobre flexível, isolamento em PVC, destinado a instalações elétricas de baixa tensão, fornecido novo, de primeiro uso e conforme normas técnicas vigentes.</p> <p>Marca: Corfio</p>                                                                                                                                                                                                                                                                          | 40,00 | M   | R\$ 3,43  | R\$ 137,20 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |     |            |            |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------------|------------|
| 1.21 | Lavatório de louça sanitária para banheiro, na cor branca, com dimensões aproximadas de 45,5 cm x 36 cm, destinado a uso em banheiros e lavabos, fabricado em material cerâmico sanitário de alta resistência, para instalação em parede ou coluna compatível, fornecido novo, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes<br>Marca e Modelo: Deca / Louça                                                                                                                                                                                                                                    | 1,00  | Un. | R\$ 142,30 | R\$ 142,30 |
| 1.22 | Coluna (pé) para lavatório de louça sanitária, na cor branca, com altura aproximada entre 65 cm e 75 cm, destinada ao apoio e sustentação de lavatórios compatíveis, fabricada em cerâmica sanitária vitrificada de alta resistência, com acabamento liso e fácil limpeza, própria para uso em instalações prediais de banheiros e lavabos, fornecida nova, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes.<br>Marca e Modelo: Deca / Louça                                                                                                                                                      | 1,00  | Un. | R\$ 96,18  | R\$ 96,18  |
| 1.23 | Vaso sanitário de louça com caixa acoplada, na cor branca, conjunto composto por bacia sanitária e caixa acoplada compatível entre si, fabricado em cerâmica sanitária vitrificada de alta resistência, com sistema de descarga por caixa acoplada de simples ou duplo acionamento, destinado a uso em instalações prediais de banheiros e lavabos. Dimensões aproximadas: altura total entre 75 cm e 85 cm (conjunto instalado), profundidade entre 60 cm e 70 cm e largura entre 35 cm e 40 cm. Fornecido novo, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes<br>Marca e Modelo: Deca / Louça | 1,00  | Un. | R\$ 348,92 | R\$ 348,92 |
| 1.24 | Joelho de PVC soldável 90°, DN 20 mm, para água fria, destinado a instalações prediais, com junta soldável, fornecido novo, de primeiro uso e conforme normas técnicas vigentes<br>Marca: Krona                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10,00 | Un. | R\$ 0,89   | R\$ 8,90   |
| 1.25 | Luva de PVC soldável, DN 20 mm, para água fria, destinada à união de tubos em instalações prediais, com junta soldável, fornecida nova, de primeiro uso e conforme normas técnicas vigentes.<br>Marca: Krona                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 10,00 | Un. | R\$ 1,46   | R\$ 14,60  |

|                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |     |            |                      |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|------------|----------------------|
| 1.26                                                          | Ferro de construção (vergalhão de aço) CA-60, Ø 4,2 mm, barra com 12,00 metros<br>Marca: Industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 10,00  | Br. | R\$ 10,91  | R\$ 109,10           |
| 1.27                                                          | Tee de PVC para esgoto sanitário, DN 100 mm, para instalações prediais, com junta elástica ou soldável, fornecido novo, de primeiro uso e conforme normas técnicas vigentes<br>Marca: Krona                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1,00   | Un. | R\$ 16,81  | R\$ 16,81            |
| 1.28                                                          | Bloco de concreto 19 x 39 x 14 cm, para alvenaria, fabricado em concreto vibrado, conforme normas técnicas vigentes, fornecido novo e de primeiro uso<br>Marca: Irmãos Peretto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 900,00 | Un. | R\$ 4,34   | R\$ 3.906,00         |
| 1.29                                                          | Caixa acoplada para bacia sanitária, na cor branca, fabricada em louça sanitária vitrificada de alta resistência, com sistema de descarga de duplo acionamento (economia de água), compatível com bacias sanitárias padrão de mercado, destinada a instalações prediais de banheiros e lavabos. Dimensões aproximadas: altura entre 35 cm e 40 cm, largura entre 35 cm e 38 cm e profundidade entre 15 cm e 18 cm. Fornecida nova, de primeiro uso e em conformidade com as normas técnicas vigentes.<br>Marca e Modelo: Deca / Louça | 1,00   | Un. | R\$ 229,09 | R\$ 229,09           |
| VALOR TOTAL POR EXTENSO: Dez mil e quinhentos e setenta reais |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |     |            | <b>R\$ 10.570,00</b> |

Informamos que cumprimos todos os termos deste edital referentes ao Pregão Eletrônico nº 44/2026

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias úteis, contados da data da abertura da sessão pública de PREGÃO.

Nos preços propostos estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes, e todas as demais despesas necessárias ao perfeito cumprimento da obrigação objeto da licitação em referência.

Declaramos sob as penas artigo 299 do Código Penal, que teremos a disponibilidade do objeto licitado, caso venhamos a vencer o certame, para realizar a entrega no prazo previsto no Anexo I deste Edital.

Pagamento: em até 30 (trinta) dias da data do recebimento da nota fiscal/ fatura devidamente atestada.

Barra do Guarita/RS, 15 de Julho de 2026

---

**FELIPE ANTONIO VARGAS**

Representante Legal da Empresa